
叶城县宗朗水库引水闸除险加固工程环境影响报告书

叶城县宗朗水库引水闸除险加固

工程环境影响报告书

叶城县水管总站

2026年 1月



叶城县宗朗水库引水闸除险加固工程环境影响报告书

目录

1.概述 ........................................................................................................................................... 1

1.1建设项目的特点 .......................................................................................................... 1
[...]
叶城县宗朗水库引水闸除险加固工程环境影响报告书

第 207页

显著。在实际施工过程中可能出现多台机械同时在一处作业，则此时施工噪声影响的

程度一定比预测值还要大，鉴于实际情况较为复杂，很难一一用声级叠加公式进行计

算。

本项目水闸除险加固建设噪声是社会发展过程中的短期污染行为，一般的居民均

能理解。但是作为建设施工单位为保护沿线居民的正常生活和休息，应合理地安排施

工进度和时间，文明施工、环保施工，并采取必要的噪声控制措施，降低施工噪声对

环境的影响。本项目周围 500m范围内无声敏感点，对周围声环境影响较小。

6.8.4固体废物

6.8.4.1噪声源

（1）生产废渣

根据工程土石方挖填平衡计算，工程共产生永久弃渣 7.95万 m3（自然方），堆放

于规划的临时弃渣场。

本工程对相关废旧设施进行拆除产生的建筑垃圾量约为 0.55万 t，废钢铁等可外售

给物资回收部门，废混凝土及废砖块等运往弃渣场堆填。本工程设计一个弃渣场，位

于项目区东南侧 1.4km处，弃渣场占地面积约 3.06hm2，为平地堆渣，渣场容量约 12

万 m3，可完全容纳本项目产生的弃渣量。

弃渣场占地为裸地，地表无植被覆盖。在施工过程中，由于地表植被破坏以及地

形坡度、土壤密实度等的改变，将导致开挖区局部水土流失强度增加，同时开挖弃渣

的流失等都会对河道水质带来不利影响。尤其遇暴雨期间，各开挖面、弃渣场表土受

冲刷流失进入河道，将使河道水体混浊度有所上升，故需对弃渣需做好防护措施以及

临时防护措施，以减轻水土流失对环境的不利影响。临时弃土堆放于施工工厂区内的

临时堆土场，并遮盖塑胶布或帆布，设置装土麻袋拦挡，临时堆土场周边设置临时排

水导流系统，避免雨季受雨水冲刷造成水土流失，施工后期用作回填和绿化覆土，并

对临时堆土场进行植被恢复。

还应加强施工弃渣管理，严禁随意堆置，严格按照水土保持“先拦后弃”原则加强

弃渣场拦挡，对弃渣和利用料进行防护，加强弃渣场洪水排导，确保渣体稳定，落实

后期植被恢复措施，避免引发严重水土流失。

通过采取上述措施后，施工期废弃土石方得到妥善处置，对周围影响不大。



叶城县宗朗水库引水闸除险加固工程环境影响报告书

第 208页

（2）生活垃圾

工程施工高峰期现场施工人员将达到 50人，施工人员日常生活垃圾将因产生量多

成为影响较大的污染源之一。生活垃圾产生量按 1kg/人·d计算，高峰期日产生活垃圾

将达到 0.05t左右。对这些生活垃圾须采取集中收集，定期清运，利用莎车县垃圾焚烧

发电厂处理，不会对周边及工作人员生活环境产生不利影响。

生活垃圾是苍蝇、蚊虫滋生、致病细菌繁衍、鼠类肆虐的场所，是传染病的主要

传播源，若不采取卫生清理及垃圾处理措施会污染周边环境、危害施工人群健康、影

响施工区景观。此外，根据以往施工经验，若不加强对施工人员行为管理，在车辆行

驶过程中随意抛弃各种垃圾，还将污染其他施工区域环境，破坏景观。

6.8.5施工期对生态环境的影响

详见前文 6.5.3和 6.5.4章节。



叶城县宗朗水库引水闸除险加固工程环境影响报告书

第 209页

7.环境保护措施及其可行性论证

7.1环境保护措施设计原则及标准

7.1.1设计原则

（1）预防为主和环境影响最小化原则

在方案设计时，借鉴成熟的经验和科学知识，以预防为主，防治结合，防止不利

影响的产生，把对环境的不利影响降到最低。

（2）全局观点、协调性及生态优先原则

各项措施与当地及工程区的生态建设紧密协调、互为裨益，切实做到生态优先。

（3）综合防治，因地制宜，因害设防，突出重点的原则

针对本工程的生产废水、污水、水域功能及废气、噪声特点，有针对性地提出防

护措施，突出重点、合理配置，形成综合防治体系。

（4）“三同时”原则

环境保护措施布设与工程设计中已有的环境保护措施相衔接，并构成一体，且在

设计深度和实施进度安排上与主体工程设计和施工进度相适应，并且各项环保措施与

主体工程同时设计、同时施工、同时投入使用。

（5）经济性、有效性原则

遵循环境保护措施投资省、效益好和可操作性强的原则。

7.1.2设计规程、规范及标准

（1）《水利水电工程环境保护设计》（SL492-2011）；

（2）《室外排水设计规范》（GB50014-2006（2014版））；

（3）《堤防工程设计规范》（GB50286-2013）；

（4）《防洪标准》（GB50201-2014）；

（5）《造林技术规程》（GB/T15776-2006）；

（6）《生产建设项目水土保持技术标准》（GBT50433-2018）；

（7）《生活垃圾填埋污染控制标准》（GB16889-2024）；

（8）《土壤侵蚀分类分级标准》（SL190-2007）；



叶城县宗朗水库引水闸除险加固工程环境影响报告书

第 210页

（9）《水利水电工程等级划分及洪水标准》（SL252—2017）；

（10）《水电水利工程工程量计算规定》（DL/T5088-1999）；

（11）《水利水电工程制图标准水土保持图》（SL73.6-2015）。

7.2环境保护措施总体布置

根据工程建设对环境的影响特点和各环境因子影响预测评价结论，以及工程涉及

区域环境保护目标和污染控制目标要求，本工程环境保护措施包括水环境保护措施（包

括运行期水环境保护措施、施工期水环境保护措施）、生态环境保护措施（陆生动植

物保护措施、水生生态及鱼类保护措施）、土壤环境保护措施、环境空气保护措施、

声环境保护措施、固废处理措施和其他环境保护措施。

7.3施工期环境保护措施

7.3.1水环境保护措施

7.3.1.1混凝土拌合废水处理

（1）废水排放特征

工程布设 1座砼拌和机，废水产自混凝土拌和过程和混凝土转筒在每班末的冲洗

过程，为间歇排水、水量不大，废水中主要污染物为 SS及 pH值，pH值 11～12，SS

浓度约 2000～5000mg/L，本工程 1套混凝土生产系统每班次产生的冲洗废水约 4m3/d，

每天产生的冲洗废水约 4m3/d。

（2）处理目标

根据《水工混凝土施工规范》（DL/T5114-2001）对混凝土养护用水水质要求（见

表 7.3-1），处理后的混凝土拌合废水 SS＜2000mg/L即可满足混凝土拌合要求，考虑

到回用废水与新鲜水混合后使用，也为安全起见，确定混凝土拌合系统废水处理目标

为 SS≤600mg/L。
表 7.3-1混凝土拌合养护用水水质要求

项目 单位 钢筋混凝土 素混凝土

不溶物 mg/L 106 ＜5000

（3）处理工艺

根据本工程混凝土拌合废水瞬时排放量大、悬浮物浓度高的特点，选用沉淀+砂滤

工艺，流程见图 7.3-1。废水先进入调节预沉池，去除大部分悬浮物，再进入砂滤池进



叶城县宗朗水库引水闸除险加固工程环境影响报告书

第 211页

一步处理，处理设施采用一体化结构，简称沉淀砂滤池，砂滤池出水进入清水池，处

理后的水回用或用于施工区洒水降尘。预沉池沉砂与砂滤池滤料、渣自然干化后运输

至弃渣场处理。混凝土拌合废水 pH值可根据现场污水实际情况，决定是否投加酸进行

中和。

图 7.3-1混凝土拌和废水处理工艺流程示意图

（4）处理工艺初步设计

根据混凝土拌合废水处理工艺，在混凝土拌合站修建预沉池、砂滤池、清水池和

事故备用池 1座，配回用水泵 2台（1用 1备）。

混凝土拌合废水按每 8h排放一次进行设计；预沉池设计停留时间 8h，清泥周期

3d；砂滤池设计停留时间 8h，清泥周期 7d；清水池设计停留时间 2h，事故备用池按暂

存 2h废水设计。

（5）废水回用方案可行性分析

混凝土养护及拌合冲洗废水污染物以 SS和 pH值为主，经中和处理后 pH值调整

至中性，经沉淀池处理后 SS浓度预计低于 600mg/L，出水回用于混凝土拌合、养护等，

水质完全满足要求。因此，本回用方案是可行的。

（6）运行管理与维护

①为收集拌合站加水拌和中散落的水，需在作业区周边设截水沟，将散落水收集

排入处理系统。

②根据废水处理效果，必要时投加絮凝剂；根据混凝土拌合对水质 pH的要求，确

定是否需要投加酸性中和剂加以中和。在污泥沉淀到一定程度则换备用处理系统，原

沉淀池的污泥进行自然干化，干化后定期清运至弃渣场。

③由于混凝土拌和废水处理设施简单，在运行过程中主要注意定时清理调节沉淀

池中的泥沙。将管理和维护工作纳入混凝土拌合系统统一安排，不另设机构和人员。

建设过程中应加强环境监理，确保混凝土拌和废水处理设施正常运行，废水回用不外



叶城县宗朗水库引水闸除险加固工程环境影响报告书

第 212页

排。

7.3.1.2基坑排水

基坑初期排水主要为围堰闭气后基坑集水、基础和堰体渗水，成分为河水，排水

强度约为 50m3/h，污染物主要为 SS，无其他有毒有害污染物；由于基坑排水具有排水

量大、历时短等特点，如果修建大型构筑物来处理这部分初期排水，工程开挖造成的

环境破坏、修建过程中“三废”排放对环境的不利影响较大。因此，从技术经济角度分

析，对基坑初期排水进行处理是既不经济也不现实的。

根据以往一些工程施工经验，基坑排水若有条件可以用作混凝土拌合生产用水，

污染物主要为 SS，让坑水静止沉淀后悬浮物浓度一般能降到 200mg/L以下。

7.3.1.3生活污水

（1）污水排放特性

施工期生活污水主要来自生活区施工高峰期日最大污水排放量为 0.8m3/d，生活污

水主要污染指标为 BOD5、CODCr、粪大肠菌群等，其中 BOD5浓度为 500mg/l，CODCr

为 600mg/L。

（2）处理目标

临时生产区设置 2座环保厕所，定期清运至叶城县第二污水处理厂处理，消除可

能会对乌鲁克河水体产生的不良影响。

7.3.1.4叶城县第二污水处理厂依托可行性分析

本项目依托叶城县第二污水处理厂，该污水处理厂位于叶城县东北侧伯西热克乡，

2013 年 9 月 18 日取得《叶城县新城区污水处理厂工程建设项目环境影响报告表》

批复，文号：喀地环评字[2013]317 号。处理工艺为“水解+SBR+紫外线消毒”，出水设

计标准为《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）及其修改单中的一级 B

标准，尾水用于周边生态林灌溉。2019 年 5 月污水处理厂一期工程完成环保验收。

2019 年 7 月，叶城县污水处理厂进行提标改造，将原 SBR 工艺改造为“SBR工艺+

生物磁高效池+反硝化生物虑池”工艺，改造后的污水处理厂出水水质执行《城镇污水

处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）及其修改单中的一级 A 标准，处理后的

尾水排入中水库用于生态林灌溉。

污水处理厂原设计规模为 1.5 万立方米/日，扩建处理规模为 2.0 万立方米/日，



叶城县宗朗水库引水闸除险加固工程环境影响报告书

第 213页

最终达到总规模为 3.5 万立方米/日，截止目前实际运行规模为 2.8 万立方米/日。剩

余规模为 0.7 万立方米/日。污水处理厂采用“水解+SBR+紫外线消毒”处理工艺进行污

水处理，出水水质达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》GB18918-2202 中的一级 A

标准。本项目污水产生量为 0.8m3/d，污水处理厂可完全接纳，故叶城县第二污水处理

厂的基础设施可完全满足本项目的依托。

7.3.2陆生生态环境保护措施

7.3.2.1陆生植物保护措施

（1）管理措施

①工程设计既要遵循尽量少占地的原则，特别是尽量少占用林地，临时占地避免

占用天然林地。严格按照设计文件确定范围征占土地，明确施工用地范围，禁止施工

人员、车辆进入非施工占地区域。

②施工前，首先进行表土剥离；施工结束后，施工临时生产、生活设施将予以拆

除，并进行场地平整。

③优化施工方案，加快施工进程，缩短周期；合理布置施工场地，减少施工影响

的时间和范围；工程施工过程中，要严格按设计规定的取土场、临时弃土场进行取弃

土作业；严格控制取土面积和取土深度，不得随意扩大取土范围及破坏周围天然植被。

④设置警示牌，施工期间，在闸址区域、生产生活区域、施工工厂设施区域、混

凝土拌和机等各主要施工区及植被较好的地段设置生态保护警示牌。警示牌上标明工

程施工区域范围，禁止越界施工占地或砍伐林木，尽量减少占地造成的植被损失。

⑤加强宣传教育活动，强化生态保护意识。施工前印发生态保护手册，加强对施

工人员的法律和生态保护知识的宣传教育。

⑥施工场地、工程占地区地表清理平整前，开展植物详查，确定需要保护的具体

分布数量、位置，有无其他需保护物种，以便施工期及时采取措施予以保护。

（2）植被恢复措施

施工结束后，结合水土保持方案对临时占地区域进行植被修复措施。

②植被修复原则

Ⅰ.保护原有生态系统的原则：根据前面现状所述，工程影响区范围内主要植被类型

为草原、草甸、灌丛、阔叶林等，因此，在植被修复过程中，必须尽量保护施工



叶城县宗朗水库引水闸除险加固工程环境影响报告书

第 214页

占地区域原有体系的生态环境，尽量发展以草原、荒漠、灌丛、阔叶林植被为主体的

陆生生态系统。

Ⅱ.保护生物多样性的原则：植被修复措施不仅考虑植被覆盖率，而且需要在利用

当地原有物种的情况下，尽量使物种多样化，避免单一。在保证物种多样性的前提下，

防止外来入侵种的扩散。

②恢复植物的选择

根据评价区生态环境特点以及工程影响区的植被现状，选择区域乡土物种进行植

被恢复。

③植被恢复方案

评价区生态恢复分区总体思路为：首先对工程区域的植被现状进行调查和分析，

确定工程区域主要的植物群落类型以及主要特征；其次对工程区域扰动后立地条件进

行分析，对工程区域立地条件（海拔、地形、坡度、坡向与部位、土壤条件、水文）

分类；再次根据工程总布置和施工总布置确定工程建成运行后的功能要求；最后根据

工程区域现状植被特征、各工程区域立地条件以及各工程区域功能要求确定生态修复

分区。

对弃渣场区、交通道路区、施工生产区等临时占地的植被恢复时，应先将施工前

掘取的地表土进行铺放，保证这些区域土壤结构的恢复，从而保障植被恢复措施的有